⁷⁴ Segundo Tomás, há triplíce grau de capacidade cognoscitiva: (a) aquela que é ato de um órgão corporal, o sentido, cujo objeto é a forma na medida em que existe na matéria corporal e, por isso, é cognoscitiva apenas dos particulares; (b) aquela que nem é ato de um órgão corporal nem está unida à matéria corporal, o anjo, cujo objeto é a forma subsistente sem a matéria e, por isso, conhecem o material considerando o imaterial; (c) o intelecto humano, que comporta-se como intermediário. Cf. Q. 85, a. 1, Resp.: “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, obiectum cognoscibile proportionatur virtuti cognoscitivae. Est autem triplex gradus cognoscitivae virtutis. Quaedam enim cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus. Et ideo obiectum cuiuslibet sensitivae potentiae est forma prout in materia corporali existit. Et quia huiusmodi materia est individuationis principium, ideo omnis potentia sensitivae partis est cognoscitiva particularium tantum. Quaedam autem virtus cognoscitiva est quae neque est actus organi corporalis, neque est aliquo modo corporali materiae coniuncta, sicut intellectus angelicus. Et ideo huius virtutis cognoscitivae obiectum est forma sine materia subsistens: etsi enim materialia cognoscant, non tamen nisi in immaterialibus ea intuentur, scilicet vel in seipsis vel in Deo. In intellectus autem humanus medio modo se habet: non enim est actus alicuius organi, sed tamen est quaedam virtus animae quae est forma corporis, ut ex supra dictis patet. Et ideo proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem non tamen prout est in tali materia”. Tomás situa o intelecto humano localizando-o numa escala (hierarquia) entre o sentido e o intelecto puro (angélico).

⁷⁵ “Cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasmata”. Sobre o sentido de abstração ver Q. 85, a. 1, ad. 1.

qual só há corpos e faculdades sensoriais)⁷⁶, mas “a quiddidade ou natureza existente na matéria corporal” (Q. 84, a. 7)⁷⁷.

3) Deste modo, a intelecção humana das coisas materiais se dá pela recepção da imagem que o intelecto agente, próprio de cada homem⁷⁸, “ilumina” para tornar “visível” o inteligível e extraí-lo imprimindo-o (a espécie inteligível) no intelecto possível⁷⁹. O papel do intelecto agente é extrair a natureza das espécies (naturezas específicas) de uma realidade particular – a natureza individualizada. Informado por estas formas inteligíveis, o intelecto possível produz o conceito (*species intellecta*) universal. Mas isso não significa que o objeto de nosso intelecto seja o abstrato *à parte* do particular, pois se assim fosse, não seria um conhecimento completo e verdadeiro. “Nesse caso, o intelecto é falso quando entende que a coisa é diferentemente do que é. Daí, o intelecto seria falso se abstraísse a espécie da pedra da matéria, de tal modo que entendesse que ela não está na matéria, como Platão sustentou” (Q. 85, a.